



# COMUNE DI CINISI

(Provincia di Palermo)

## **III SETTORE –Lavori Pubblici e Urbanistica**

### **SERVIZIO I – Lavori Pubblici**

**Determinazione del Responsabile del Settore n. 155 del 28/05/2020**

**DETERMINA N. 558 DEL 28/05/2020 (Registro gen.)**

**OGGETTO:** Rimodulazione quadro economico perizia di variante e suppletiva lavori di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando codice CUP D36G17000110002 finanziamento Assessorato infrastrutture DDG n. 2466 del 24/10/2017

## IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

*Ai sensi dell'art.6 della L. 241/90, dell'art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l'insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:*

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

**-Visto** il progetto di Riqualficazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando approvato con deliberazione n. 108 del 13/09/2013 ed aggiornato ed adeguato alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 con determina n. 962 del 04/09/2017, per un importo complessivo di € 681.496,39 di cui € 489.475,71 per lavori , comprensivi di € 20.485,50 di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso ed € 192.020,68 per somme a disposizione dell'amm.ne , con codice CUP D36G17000110002

**Visto** il D.D.G. n. 2466 del 24/10/2017 emesso dall'Ass.to Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, registrato alla Ragioneria Centrale dell'ass.to, in data 03/11/2017 con il quale si ammetteva a finanziamento il progetto di che trattasi per l'intero importo, assumendo il relativo impegno di spesa nel triennio 2017/2019, sull'apposito capitolo di bilancio 672465

**Vista** la determina n. 1526 del 15/12/2017, con la quale veniva approvata la determina a contrarre mediante procedura aperta per l'affidamento dei lavori di Riqualficazione e Valorizzazione della Piazza V..E. Orlando per un importo dei lavori di i € 489.475,71 per lavori , comprensivi di € 20.485,50 di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, codice CUP D36G17000110002, codice CIG73048118BA,

**Visto** la determina n. 494 del 17/04/2018 con la quale si approvava il verbale di aggiudicazione e si affidavano il lavori all'ATI Grimaudo Giuseppe Capogruppo Via Strage 14 luglio 1943, Alcamo, P.IVA 00091460816- Impresa V&V Costruzioni srl Via XXIV maggio n. 52 Alcamo P.IVA 0234530818, che ha offerto il ribasso del 33,7950% sull'importo a base di gara , per un importo netto di aggiudicazione di € 330.980,33, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di € 20.485,50, determinando pertanto un'economia di spesa di € 158.495,38 oltre IVA ;

**Vista** la determina n. 1142 del 19/10/2018 con la quale si procedeva alla rimodulazione del quadro economico a seguito del ribasso d'asta determinando un'economia di spesa di € 158.495,38 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 174.344,92

**Vista** la determina n. 1323 dell'11/11/2019 con la quale si approvava una perizia di variante e suppletiva, per un importo dei lavori di € 346.275,62 ed un importo complessivo di € 497.639,84;

Vista la determina n. 1496 del 09/12/2019 con la quale si procedeva alla modifica del quadro economico della perizia di variante approvata con determina n. 1323/2019;

Visto che a seguito di intercorsi colloqui si è reso necessario procedere alla rimodulazione dle quadro economico della sopra citata perizia di variante come segue:

**QUADRO ECONOMICO**

<b>QUADRO ECONOMICO</b>			
<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
	<b>A1)</b>	Lavori a misura P.V.S. (sicurezza inclusa)	€ 512.979,32
			€ 512.979,32
	<b>A2)</b>	Incidenza manodopera	
	<b>A3)</b>	Oneri sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso	€ 19.700,14
		<b>Lavori soggetti a ribasso d'asta (1+2)</b>	€ 493.279,18
		<b>Ribasso d'asta 33,795%</b>	€ 166.703,70
			€ 326.575,48
		Oneri sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso	€ 19.700,14
		<b>Importo complessivo dei lavori al netto</b>	<b>€ 346.275,62 € 346.275,62</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
	<b>B1)</b>	Imprevisti sui lavori	€ -
	<b>B2)</b>	I.V.A. 10% sui lavori	€ 34.627,56
	<b>B3)</b>	Competenze tecniche di progettazione (aggiorn. progetto)	€ 12.000,00
	<b>B4)</b>	CNPAIA 4% su B3	€ 480,00
	<b>B5)</b>	I.V.A. 22% su competenze tecniche B3-B4	€ 2.745,60
	<b>B6)</b>	Competenze tecniche (al netto del ribasso):	
		a) - Direzione dei Lavori	€ 20.732,11
		b) - Oneri per la sicurezza in esecuzione	€ 16.954,53
		c) - Collaudo tecnico amministrativo	€ 809,65
		d) - Collaudo Statico	€ 144,58
		e) - Contabilità e misure	€ 5.979,04
	<b>B7)</b>	CNPAIA 4% su B6	€ 1.784,80
	<b>B8)</b>	I.V.A. 22% su competenze tecniche B6-B7	€ 10.209,04
	<b>B9)</b>	Competenze RUP	€ 2.051,92
	<b>B10)</b>	Oneri per accesso alla discarica (IVA 22% compresa)	€ 19.026,37
	<b>B11)</b>	Spese per espletamento gara	€ 9.082,28
	<b>B12)</b>	Spese accertamento di laboratorio (IVA 22% compresa)	€ 907,66
	<b>B13)</b>	Competenze redazione PVS (compreso CNPAIA e IVA 22%)	€ 8.844,30
	<b>B14)</b>	Fornitura di pannello didattico e arredo (IVA compresa)	€ 3.637,10
		<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 150.016,53 € 150.016,53</b>
<b>C)</b>	<b>ECONOMIE</b>		
	<b>C1)</b>	Ribasso d'asta (DRS 3797/2018)	€ 174.827,40
	<b>C2)</b>	Ribasso d'asta maggiori lavori	€ 8.208,52
	<b>C3)</b>	Altre economie di progetto	€ 2.168,32
			<b>€ 185.204,24 € 185.204,24</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>			<b>€ 681.496,39</b>

**Dato atto** che rimangono invariate le condizioni della perizia di variante e suppletiva, già approvate con la citata determina n. 1323 dell'11/11/2019

**Visto** il parere tecnico tecnico espresso dal rup in data 28/05/2020

#### **DETERMINA**

**Di riapprovare** il quadro economico della perizia di variante e suppletiva per i lavori di Riqualificazione e Valorizzazione della Piazza V.E.Orlando , proposta dalla D.L. ed autorizzata dal RUP suddiviso con le modalità indicate in premessa che qui si intendono riportate, per un importo dei lavori di € 346.275,62 ed un importo complessivo di € 497.639,84.

**Di dare atto** che rimangono invariate le condizioni già approvate con la citata determina di approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1323 dell'11/11/2019

**Di dare atto** che per l'intera spesa finanziata con Decreto n. 2466 del 24/10/2017 è stato assunto impegno sul bilancio comunale con determina n. 1596 del 15/12/2017 si è proceduto all'assunzione dell'impegno spesa sul bilancio comunale alla missione 10.05.2.02.3500

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Geom. Evola Vincenzo

#### **IL RESPONSABILE DEL SETTORE "Lavori Pubblici"**

- Vista la proposta che precede;
- Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019;
- Attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

#### **DETERMINA**

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Settore  
(Geom. V. Evola)

La presente copia è conforme all'originale.

Cinisi li \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Settore  
\_\_\_\_\_

**Copia conforme all'originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:**

- Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
- Secondo Settore – Sviluppo del Territorio
- Terzo Settore – Lavori Pubblici e Urbanistica
- Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
- Quinto Settore – Polizia Municipale
- Segretario Generale
- Sindaco/Giunta
- Presidente del Consiglio Comunale
- Capi Gruppo Consiliari
- Revisore dei Conti

**Affissa all'Albo Pretorio il \_\_\_\_\_ e vi rimarrà per 7 giorni**

**Defissa dall'Albo Pretorio il \_\_\_\_\_**

Cinisi li \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
\_\_\_\_\_

Il Messo Comunale  
\_\_\_\_\_

